
 

7. 5. 2025  str. 1 / celkem 1 

Doporučení pro adiktologické harm reduction služby: 

Aktuální intoxikace novými syntetickými opioidy  

Užívání nových syntetických opioidů je spojeno s vysokým rizikem předávkování. Tyto látky se mohou 

vyskytovat ve formě prášku, tablet, případně jako příměs v látkách nelegálně distribuovaných jako 

heroin. 

V rámci systému včasného varování před novými drogami byly v dubnu a květnu 2025 zaznamenány 

čtyři případy, u nichž zatím nelze s jistotou potvrdit ani vyloučit intoxikaci novými syntetickými opioidy. 

V souvislosti s možnými intoxikacemi novými syntetickými opioidy věnujte zvýšenou pozornost 

následujícím doporučením: 

 Pokud pracujete s klienty užívajícími opioidy, informujte klienty o možném výskytu neznámých 

a vysoce rizikových látek na trhu. Zdůrazňujte následující doporučení ke snížení rizika 

předávkování: 

 Být opatrný – nikdy se neví, co nelegální droga obsahuje a jak silná je její účinná látka. 

 Při užití nové nebo neznámé látky začít s velmi malou testovací dávkou. 

 Neužívat drogy o samotě. 

 Vyvarovat se kombinaci opioidů s dalšími látkami s tlumivým účinkem, jako jsou 

benzodiazepiny nebo alkohol. 

 Při podezření na předávkování okamžitě volat zdravotnickou záchrannou pomoc. 

 Mít u sebe naloxon. 

 Naloxon aktivně klientům nabízejte. Instruktážní video a edukační materiály pro odborníky 

i klienty naleznete na webové stránce NYXOID Naloxone® – na úvodní stránce klikněte na Česká 

republika pro verzi v českém jazyce. 

 V souvislosti s distribucí naloxonu zvažte případné rozvolnění omezení jeho výdeje klientům. 

Doporučujeme vydávat klientům přiměřeně větší množství pro případ potřeby opakovaného 

podání. 

 Průběžně ve zvýšené míře monitorujte situaci mezi klienty, aktivně zjišťujte informace o aktuální 

situaci na trhu z hlediska výskytu syntetických opioidů a nových látek. Při monitorování situace 

využívejte peer prvků.  

 Čerpejte informace z ověřených zdrojů. 

 V případě, že by Vám docházely zásoby naloxonu, kontaktujte s touto informací Mgr. Barboru 

Orlíkovou (e-mail: barbora.orlikova@vlada.gov.cz, tel.: 224 003 939) a Mgr. Terezu Černíkovou  

(e-mail: tereza.cernikova@vlada.gov.cz, tel.: 224 003 934). 

 Pokud máte zájem zapojit se do programu distribuce naloxonu a zahájit jeho výdej vašim klientům, 

kontaktujte Mgr. Barboru Orlíkovou (e-mail: barbora.orlikova@vlada.gov.cz, tel.: 224 003 939). 

 Kontaktujte neprodleně Národní monitorovací středisko pro drogy a závislosti (NMS), pokud 

zaznamenáte podezření na neobvyklé intoxikace: Mgr. Kateřina Grohmannová (e-mail: 

katerina.grohmannova@vlada.gov.cz, tel.: 224 003 937). Hlaste NMS průběžně jakékoliv významné 

změny ve vývoji situace, výskytu urgentních nebo nežádoucích situací. 

 

https://nyxoid.com/
mailto:barbora.orlikova@vlada.gov.cz
mailto:tereza.cernikova@vlada.gov.cz
mailto:barbora.orlikova@vlada.gov.cz
mailto:katerina.grohmannova@vlada.gov.cz

